
令和５年３月２４日 

本校入学予定児童保護者の皆様 

横浜市立港南台第一中学校 

校長  松岡 秀彦 

 

入学式におけるマスクの取扱い等について 

 

日頃から新型コロナウイルス感染症拡大防止の取組にご協力いただき厚くお礼申し上げます。 

この度、横浜市教育委員会より、４月１日からの学校における感染症対策について、通知がありました。 

この中で、マスクの取扱いについては「個人の主体的な選択を尊重し、児童生徒・教職員ともマスクの着

用を求めません」とあり、入学式等学校行事についてもマスクの着用を求めない内容となっております。 

本校においても、換気の実施や参加者への咳エチケットの推奨、手指消毒など基本的な感染症対策を講じ

た上で、この通知に則って対応してまいります。ご理解とご協力をお願いします。 

 

なお、マスクの着用を求めない場合の対応については、個々様々な事情があることから、ご家庭内でもお

話いただければ幸いです。 

ご不明の点がございましたら、中学校までご連絡ください。 

 

【連絡先】 

横浜市立港南台第一中学校 

電話 ８３２－００２０ 

 

【港南台第一中学校 入学式におけるマスクの取扱い等】 

○ 入学式において、国歌・市歌の斉唱も含め、生徒・教職員・来賓・保護者ともマスクの着用を求めません。 

 

○ 来賓や保護者等については、式場は「座席間に触れ合わない程度の距離を確保すること」と通知にあるた

め、入学式の案内の通り「各家庭１名の参加」とします。なお、入学式後の写真撮影等につきましては、人

数の制限は行わない予定です。 

 

○ 発熱に限らず、咽頭痛や咳等、普段と異なる症状のある場合については、入学式の参加を控えるよう

徹底させていただきます。 

 

※基礎疾患や花粉症など様々な事情により、マスクの着用を希望したり、健康上の理由によりマスクを着 

用できなかったりする生徒もいることから、学校や教職員がマスクの着脱を強いることのないようにし 

ます。また、生徒の間でもマスクの着用の有無による差別・偏見等がないよう、丁寧に指導を行います。 

 


